ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIODE CURITIBANOS – IPESMUC

ATA 013/2024

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPESMUC

 Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na

sala da administração do IPESMUC na Prefeitura de Curitibanos-SC, o Comitê de

Investimentos do IPESMUC, composto pelos seguintes membros: Anna Christina

Ribeiro, Diego Sebem Wordell e Elizangela Righes, para deliberarem sobre novo aporte

de recursos em aplicação financeira.

A Gestora dos Recursos sugeriu um aporte de R$ 430.000,00, recurso este de saldo

dos recebimentos da parte Patronal e dos funcionários Ativos, referente as alíquotas de

contribuições do mês de outubro de 2024 menos os pagamentos dos proventos dos

aposentados e pensionistas realizados pelo Fundo Previdenciário. Foi aportado o valor de

R$ 200.000,00 em novo fundo: BB RENDA FIXA ATIVA PLUS, CNPJ

44.345.473/0001-44, cujo fundo possui taxa global de 0,9%, que se refere a soma das

taxas de administração, de gestão e de distribuição, além de resgate em D+1 e taxa de

performance de 20% do que exceder o CDI, levando em conta o objetivo do fundo que é

superar o CDI ao longo dos meses de investimento. A carteira do fundo é composta em

sua maioria por LFT (letra financeira do tesouro, título indexado a SELIC), além de letra

financeira não ligada, contrato de câmbio, NTN-B, operações compromissadas e outros.

Como segunda opção foi aplicado o valor de R$ 230.000,00 no fundo BB PERFIL FIC

RF REFERENCIADO DI PREV  – CNPJ 13.077.418/0001-49, cujo fundo possui  taxa

global de 0,2% e resgate em D+0. A carteira  do fundo é composta em sua maioria por

LFT (letra financeira do tesouro, título indexado a SELIC) e outros.

Colocado a sugestão em discussão, os membros concordaram com o proposto,

sendo que a aplicação será realizada pela Gestora Anna Christina Ribeiro.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião.

 Anna Christina Ribeiro                                        Diego Sebem Wordell

                Membro - Gestor                                                          Membro

            Elizangela Righes

                     Membro